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Protokół z posiedzenia Zespołu do spraw wykonywania postanowień Konwencji 
o prawach osób niepełnosprawnych, które odbyło się 15 listopada 2016 r. 

w budynku Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w Warszawie 
przy ul. Nowogrodzkiej 1/3/5 

Posiedzenie Zespołu w dniu 15 listopada 2016 r. poświęcone było problematyce 
zapewnienia dostępności budynków użyteczności publicznej dla osób niepełnosprawnych. 
Spotkanie odbyło się wg porządku, który stanowi załącznik nr 1 do niniejszego sprawozdania. 

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Zespołu, Pan Krzysztof Michałkiewicz – 
Pełnomocnik Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych, Sekretarz Stanu w Ministerstwie 
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, który powitał gości i przedstawił ustalony porządek 
obrad. 

Na wstępie Przewodniczący przypomniał, że wdrażanie postanowień Konwencji 
o prawach osób niepełnosprawnych zobowiązuje Państwa Strony do podejmowania działań 
mających na celu zapewnienie osobom niepełnosprawnym szeroko rozumianej dostępności. 
Zapewnianie dostępności ma szczególne znaczenie przy realizacji prawa osób 
niepełnosprawnych do edukacji, usług opieki zdrowotnej, rehabilitacji, udziału w życiu 
politycznym i publicznym, w życiu kulturalnym, rekreacji, wypoczynku i sporcie, a także prawa 
do wykonywania pracy i zatrudnienia. 

Artykuł 9. Konwencji mówi o konieczności zapewnienia osobom niepełnosprawnym, 
na zasadzie równości z innymi osobami, dostępu do środowiska fizycznego, środków 
transportu, informacji i komunikacji, w tym technologii i systemów informacyjno-
komunikacyjnych, a także do innych urządzeń i usług, powszechnie dostępnych lub 
powszechnie zapewnianych. Państwo, które ratyfikowało Konwencję jest zobowiązane do 
rozpoznania i eliminacji przeszkód i barier w tych obszarach, a także do opracowywania 
i monitorowania wdrażania minimalnych standardów i wytycznych w tym zakresie. 

Przewodniczący Zespołu przywołał również raport z kontroli przeprowadzonej przez 
Najwyższą Izbę Kontroli pn. ”Dostępność publicznego transportu zbiorowego dla osób 
niepełnosprawnych w miastach na prawach powiatu”. Celem kontroli była ocena dostosowania 
publicznego transportu zbiorowego, organizowanego na terenie miast na prawach powiatu, do 
potrzeb osób niepełnosprawnych. W ogólnej ocenie wskazano, że w żadnym z 10 
skontrolowanych miast nie zapewniono osobom niepełnosprawnym możliwości korzystania z 
publicznego transportu zbiorowego na takim samym poziomie dostępności, z jakiego 
korzystają osoby w pełni sprawne. 

Przewodniczący Zespołu wspomniał także, że 30 września 2016 r. Minister 
Infrastruktury i Budownictwa, Pan Andrzej Adamczyk, skierował do uzgodnień 
międzyresortowych oraz konsultacji publicznych projekt ustawy – Kodeks urbanistyczno-



budowlany. Projekt w sposób kompleksowy reguluje proces inwestycyjny, począwszy od 
kreacji polityki przestrzennej na wszystkich szczeblach administracyjnych kraju, poprzez 
uzyskanie zgody inwestycyjnej na realizację do finalnej budowy inwestycji. Przypomniał 
również, że Biuro Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych wielokrotnie zgłaszało 
potrzebę włączenia koncepcji projektowania uniwersalnego do przepisów kodeksu 
budowlanego. 

Następnie zaprezentowane zostały informacje na temat: 

a. Zapisów projektu kodeksu urbanistyczno-budowlanego z dnia 30 września 
2016 r., ze szczególnym uwzględnieniem zapisów zapewniających 
dostępność budynków użyteczności publicznej dla osób z różnymi 
rodzajami niepełnosprawności – informację przedstawił Pan Krystian Warda, 
główny specjalista w Departamencie Strategii Transportu i Współpracy 
Międzynarodowej w Ministerstwie Infrastruktury i Budownictwa (prezentacja 
stanowi załącznik nr 2 do protokołu), 

b. Praktycznych rozwiązań w zakresie zapewniania dostępności budynków 
użyteczności publicznej dla osób z różnymi rodzajami niepełnosprawności 
– informację przedstawił Pan Piotr Pawłowski, Prezes Fundacji Integracja 
(prezentacja dostępna tutaj), 

c. Metod przeprowadzenia audytu dostępności budynków użyteczności 
publicznej dla osób z różnymi rodzajami niepełnosprawności – informację 
przedstawił Pan Piotr Todys, Prezes Fundacji TUS (prezentacja stanowi 
załącznik nr 3 do protokołu). 

W trakcie dyskusji, która stanowiła kolejny punkt posiedzenia, podniesiono m.in. następujące 
kwestie: 

• konieczność wprowadzenia sankcji dla wykonawców, którzy nie przestrzegają zasad 
dostępności (Towarzystwo Pomocy Głuchoniewidomym), 

• konieczność podjęcia działań mających na celu edukację w zakresie dostępności 
i uniwersalnego projektowania architektów, urzędników oraz innych podmiotów 
zaangażowanych w proces inwestycyjny (Fundacja Integracja), 

• konieczność wprowadzenia jednolitych standardów dostępności lub ujednolicenia 
obecnie obowiązujących standardów (Fundacja Integracja, Ministerstwo Rozwoju), 

• rozważenie możliwości powołania ekspertów ds. dostępności w urzędach administracji 
publicznej lub zwiększenie zaangażowania architektów, którzy posiadają wiedzę w 
zakresie dostępności i uniwersalnego projektowania do pracy w urzędach w celu 
opiniowania planów projektów inwestycyjnych (Fundacja Integracja), 

• konieczność wprowadzenia do aktów prawnych rozwiązań, które uwzględniają różne 
rodzaje niepełnosprawności (np. potrzeby osób głuchych, głuchoniewidomych, 
niewidzących) z uwagi na fakt, że obecne przepisy w większym stopniu odnoszą się do 
osób z ograniczoną sprawnością ruchową, w szczególności poruszających się na 
wózkach inwalidzkich (Towarzystwo Pomocy Głuchoniewidomym), 

https://www.dropbox.com/sh/2kyjguk2yc0uleo/AABiWmvaGJ0O-eONbPjH0nM9a?dl=0


Następnie Pan Mirosław Przewoźnik, Dyrektor Biura Pełnomocnika Rządu ds. Osób 
Niepełnosprawnych w MRPiPS poinformował, że w MRPiPS trwają prace, mające na celu 
opracowanie założeń do Strategii na rzecz osób niepełnosprawnych. Uczestnicy posiedzenia 
otrzymali fiszkę projektową dotyczącą opracowania Strategii na rzecz osób niepełnosprawnych 
zgłoszoną do projektu Strategii na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju na lata 2017-2030, która 
zawierała harmonogram prac oraz zakres oczekiwanych, na podstawie diagnozy, informacji 
z resortów, które stanowić będą wkład w jej opracowanie. Na zakończenie poinformował, że 
kolejne posiedzenie Zespołu odbędzie się w dniu 29.11.2016 r. i zostanie poświęcone 
opracowaniu założeń do Strategii na rzecz osób niepełnosprawnych. 

Przewodniczący Zespołu 
Krzysztof Michałkiewicz 

Sekretarz Stanu 
Pełnomocnik Rządu ds. Osób 

Niepełnosprawnych 
Protokołował: 
Mateusz Smoter, BON, MRPiPS 


